報道関係各位
2022年 10月 12日
株式会社芝パークホテル

皆様からいただいた本でブックツリーを制作、展示後の売上は寄付︕

芝パークホテルは、眠っている本で教育を届ける「ブックバトンプロジェクト」に参画します

芝パークホテル（東京都港区、取締役社長 柳瀬連太郎）は、2022年のクリスマスからお正月にかけての期間、お客様や
従業員から寄付された本でブックツリーを制作・展示、それらの本の売上を認定特定非営利活動法人ルーム・トゥ・リード・ジャパ
ン（以下ルーム・トゥ・リード・ジャパン）が実施する「ブックバトンプロジェクト」を通じて寄付することにより、世界各地の社会課題
の解決に貢献します。この寄付金は歴史的に低所得地域に住む子ども達の識字率向上のために贈られます。
皆様のお家やオフィスに眠っている本がございましたらこの機会にぜひご寄付いただきたく、何卒よろしくお願い申し上げます。

写真：芝パークホテル所有の本で制作したブックツリー（2021年)

ブックバトンプロジェクトとは？

ブックバトンプロジェクトとは、会社や社員の皆さんの自宅にある

読み終えた本や、CD・DVD・ゲームを送っていただくと、株式会社

バリューブックスによる買取り金額が認定特定非営利活動法人ルー

ム・トゥ・リード・ジャパンに贈られる寄付の仕組み。

芝パークホテルがブックバトンプロジェクトに参画する背景

・芝パークホテルは 1,500冊の本を所有するライブラリーホテル

・2021年冬には、スタッフのアイデアでブックツリーを制作、ご好評いただいた

・本好きのお客様にご利用いただけるホテルとして、本でつながる社会貢献をしたい

本の寄付について

【寄付募集期間】10月 12日（水）～11月 12日（土）※郵送の場合必着

【寄付が出来る本】ISBN（13桁のコード）がある本。1冊から OK。

※寄付対象外の本：雑誌や百科事典、コンビニコミック、2010年以前の出版本

【寄付方法】お持ち込み または 郵送

 ※回収場所：芝パークホテル 1階 回収ボックス

※郵送のあて先：〒105-0011 東京都港区芝公園 1-5-10 芝パークホテル ブックバトンプロジェクト担当者宛

本の寄付～展示～売上寄付までのスケジュール

10月 12日（水）…本の寄付募集開始

11月 12日（土）…本の寄付〆切

11月 21日（月）…ホテルスタッフがブックツリー（クリスマス）

制作、展示開始

12月 26日（月）…ブックツリーの飾りをお正月仕様へ変更

2023年 1月 9日（月）… 展示終了

バリューブックスへ買取依頼

認定特定非営利活動法人ルーム・トゥ・リード・ジャパンとは

https://japan.roomtoread.org/
「ルーム・トゥ・リード」は、"子どもの教育が世界を変える"との信念に基づき 2000

年に設立され、非識字や男女間の不平等のない世界を実現するために活動しています。

歴史的に低所得地域に住む子ども達が識字能力と読書習慣を身につけ、少女達が中等教

育を修了し、人生の重要な決断をするためのスキルを身につけられるよう支援すること

で、この目標を達成しようとしています。政府やパートナー団体とも協力し、大きなス

ケールで子ども達にインパクトをもたらしています。リモートでの学習支援も加わり、

現在までに、21カ国、49,000以上のコミュニティで 3,200万人以上の子どもを支援

し、2025年までに 4,000万人の支援を目標としています。

芝パークホテルについて

https://www.shibaparkhotel.com/
芝パークホテルは 1948 年に創業、外国貿易使節団ホテルとして運営をスタートしました。緑

豊かな歴史ある芝の地で、地域の伝統や文化に誇りと責任を持ち歩んできました。2021年秋に

中央大階段と 2 階ホワイエ、そして 2022 年冬から春かけて客室をリニューアル、ライブラリ

ーホテルとして生まれ変わりました。館内には 銀座 蔦屋書店 ディレクションの書籍が約

1,500 冊あります。1 階に和洋中 3 種類のお料理を楽しめるレストラン、2 階に宴会場 4 室を

備えています。

本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先

芝パークホテル 販売促進課︓早乙女
sotome@shibaparkhotel.com

TEL︓03-3433-4141 FAX︓03-5470-7515

高さ 7m の中央大階段

https://japan.roomtoread.org/
mailto:sotome@shibaparkhotel.com